
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2013

Vigência: 09/08/2013 a 08/08/2014
Pregão Eletrônico: 25/2013
Contratado: WR DE OLIVEIRA SERVIÇOS E COMÉRCIO EPP
Endereço: Av Joaquim Pereira de Queiroz, 320
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9132457078 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 571278

Contrato: 117
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS COMUNS DO TIPO MENOR 
PREÇO PARA COMPOR O ESTOQUE E SUBSTITUIR AS QUE ESTÃO 
EM ESTADO DE CONSERVAÇÃO PRECÁRIOS E SUPRIR AS NOVAS 
UNIDADES QUE ESTÃO SENDO INSTALADAS 
Valor Total: 33.840,64
Data Assinatura: 09/08/2013
Vigência: 09/08/2013 a 08/08/2014
Pregão Eletrônico: 25/2013
Contratado: BELLÍNEA IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA - EPP
Endereço: R Cambacica, 1020
CEP. 86703-100 - Arapongas/PRTelefone: 0000000000 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571031

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2012
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Belém

Nome Colocação CPF Local De Apresentação
Gabriel Henrique 

Cavalcante Da Silva 122º 015.627.522-86
Av. Presidente Vargas, 251 

– 2º Andar – Belém/Pa.

Obs: O Não Comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571035

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2013
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação:
Município: Belém
Cargo: Técnico de Nível Superior – Técnico em Informática - 
Desenvolvimento de Sistemas e Acompanhamento de Projeto

Nome Colocação CPF Local de 
Apresentação

BENEDITO DE SOUZA RIBEIRO NETO 4º 816.568.072-20

Av. Presidente 
Vargas, 251 – 2º 

Andar

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571140
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº 053/2013-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO E A ESCOLA 
DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BREU BRANCO com objetivo de garantir a 
troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura Municipal 
de Breu Branco e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2013.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Adimilson Luís Mezzomo – Prefeito 
Municipal de Breu Branco.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571184
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 568866

PORTARIA: 215/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FAUSO MENDES DE PAULA                 Gerente de Projetos II   54189550    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04331120164360000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: Decreto nº 1.180 de 12/08/2008
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570838

Convênio: 9-13
Exercício: 2013
Objeto: Pavimentação em Blokret da Av. Rui Barbosa.
Valor Total: 326.555,87
Assinatura: 20/08/2013
Vigência: 20/08/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570911

Convênio: 10-13
Exercício: 2013
Objeto: Aquisição de Veículo tipo Ambulância.
Valor Total: 150.186,00
Assinatura: 20/08/2013
Vigência: 20/08/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444052              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FELIX DO XINGU
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570949

Convênio: 11-13
Exercício: 2013
Objeto: Recuperação de 50 Km de Estrada - BR-155/Bannach.
Valor Total: 779.523,92
Assinatura: 20/08/2013
Vigência: 20/08/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570773

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/08/2013
Valor: 7.930,60
Vigência: 20/08/2013 a 19/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Objeto do presente termo aditivo é a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato, para seguro de bens móveis 
e imóveis.
Contrato: 27-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Avenida Rio Branco 1489, Bairro: Campos Elíseos, 
1489
CEP. 01205-905 - São Paulo/SP
Email: edital.licitacoes@portoseguros.com.br
Telefone: 1133663258 Fax: 1133663258 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571169

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/08/2013
Valor: 27.873,24
Vigência: 19/08/2013 a 18/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Objeto do presente termo aditivo é a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato, para locação de veículo 

tipo utilitário, para transporte institucional de funcionários em 
serviço.
Contrato: 26-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Travessa 14 de abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Email: atlanta@amazon.com.br
Telefone: 9132292285 Fax: 9132496869 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571117
PORTARIA Nº 164/2013-IDESP    

12 DE AGOSTO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 008/2013 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de RENATA DURANS PESSOA DE SOUZA, 
CPF nº 008.427.242-22, de 12/08/2013 a 11/08/2014, no valor 
mensal R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais e noventa e 
dois centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Indicadores Urbanos do Estado 
do Pará” sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 173/2013-IDESP          
13 DE AGOSTO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 009/2013 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de LUIS OTÁVIO DO CANTO LOPES, CPF nº 
243.325.182-68, de 13/08/2013 a 12/08/2014, no valor mensal 
R$ 3.142,23 (três mil, cento e quarenta e dois reais e vinte e 
três centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano 
de Trabalho do Projeto “Evolução e Tendências Demográficas na 
Região de Integração Xingu” sob a orientação da Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 176/2013-IDESP     
13 DE AGOSTO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de RUTINÉIA SANTOS 
DA SILVA, CPF nº 668.475.402-49, concedida por meio da 
portaria 274/2012–IDESP de 13/08/2012, publicada no DOE 
32.224 de 21/08/2012, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 12/08/2013 a 11/08/2014, nos termos do Processo 
2012/383000, de 09/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571144
PORTARIA Nº 174/2013-IDESP  13 DE AGOSTO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de DANUZA 
ALVES REIS, CPF nº 954.143.802-44, concedida por meio da 
portaria 275/2012–IDESP de 13/08/2012, publicada no DOE 
32.224 de 21/08/2012, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 12/08/2013 a 11/08/2014, nos termos do Processo 
2012/382711, de 09/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP


